
Repertorio AA/IT/91 del 24/06/2024    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
 Servizio Informatica protocollo e URP 

Oggetto: L.R. 9 luglio 2020, n. 16, art. 20, co. 6 e co. 8. Accertamento, incasso e trasferimento 
risorse vincolate. 

Capitolo Beneficiario Impegno Importo CIG
4113.3    5.000,00  

Viste:
 la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

 l’art. 20 dello Statuto della Regione Abruzzo che dispone l’autonomia organizzativa, amministrativa, 
contabile e patrimoniale del Consiglio regionale;

 la L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” in 
particolare l’art. 27 co. 4 recante “Modifiche alla l.r. 18/2001. Istituzione della Fondazione 
"Consiglio Regionale Eventi";

 il D.Lgs. 23.6.2011, n. 118, recante, tra l’altro, la disciplina sull’ordinamento finanziario e contabile 
che oltre alla specifica disciplina applicabile alla gestione contabile delle regioni, sancisce 
all’articolo 67 l’autonomia contabile del Consiglio Regionale;

 la L.R. n. 16 del 09/07/2020, art. 20 co. 6 e co. 8;

Richiamato l’art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024, per le cui previsioni è stata costituita in data 
20 febbraio 2024 la Fondazione "Consiglio Regionale Eventi";

Considerato che, tra gli altri obiettivi, la predetta Fondazione è l’ente deputato alla realizzazione dell’evento 
“La Notte dei Serpenti”, edizione 2024;

Visto quanto disposto dall’art. 20, co. 8 della L.R 16/2020, per cui è possibile prevedere anche per la 
manifestazione de quo l’attivazione di un avviso pubblico finalizzato alla ricerca di sponsor privati;

Vista la Determinazione n. AA/IT/30 del 23/02/2024 con cui si è provveduto ad approvare il predetto Avviso 
pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni di natura economica per l’iniziativa di promozione della cultura 
musicale popolare “La Notte dei Serpenti” edizione 2024;



Preso atto che eventuali risorse pervenute a titolo di sponsor sono da intendersi destinate ope legis alla 
suddetta Fondazione;

Considerato che con provvisorio n. 121 del 24/06/2024 dell’importo di € 5.000,00, la Tesoreria del 
Consiglio regionale ha provveduto ad incassare le somme trasferite a titolo di sponsorizzazione e con 
destinazione vincolata Edilcostruzioni Group S.r.l. per le quali è necessario procedere all’accertamento e alla 
riscossione;

Ritenuto pertanto:

 di procedere all’accertamento delle somme di cui al punto precedente sul capitolo di entrata del 
bilancio del Consiglio regionale n. 2006.1 Titolo 2, Tipologia 101 Categoria 02, denominato 
“Contributi agli eventi di valorizzazione della transumanza” per € 5.000,00;

 di dare mandato alla struttura competente di emettere la relativa reversale a copertura del provvisorio 
n. 121 del 24/06/202;

 di procedere all’imputazione sul capitolo di spesa a destinazione vincolata n. 4113.3 Missione 01, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 denominato “Sostegno agli eventi di valorizzazione 
della Transumanza-La notte dei serpenti” per un importo di € 5.000,00;

Ribadito che le predette risorse sono pervenute a titolo di sponsor sono da intendersi destinate ope legis alla 
suddetta Fondazione;

Ritenuto altresì di procedere:
 ad impegnare l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 4113.3 Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 03 denominato “Sostegno agli eventi di valorizzazione della Transumanza-La notte 
dei serpenti”, in favore della Fondazione de quo;

 al trasferimento delle somme, con vincolo di destinazione all’evento “La Notte dei Serpenti”, 
edizione 2024 sul conto corrente dedicato alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi”;

Si propone

di procedere all’accertamento delle somme di cui al punto precedente sul capitolo di entrata del bilancio del 
Consiglio regionale n. 2006.1 Titolo 2, Tipologia 101 Categoria 02, denominato “Contributi agli eventi di 
valorizzazione della transumanza” per € 5.000,00;

di dare mandato alla struttura competente di emettere la relativa reversale a copertura del provvisorio n. 121 
del 24/06/2024;

di procedere all’imputazione sul corrispondente capitolo di spesa a destinazione vincolata n. 4113.3 Missione 
01, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 denominato “Sostegno agli eventi di valorizzazione della 
Transumanza-La notte dei serpenti” per un importo di € 5.000,00;

di impegnare l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 4113.3 Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 03 denominato “Sostegno agli eventi di valorizzazione della Transumanza-La notte dei 
serpenti”, in favore della Fondazione de quo;

di procedere al trasferimento delle somme, con vincolo di destinazione all’evento “La Notte dei Serpenti”, 
edizione 2024 sul conto corrente dedicato alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi”

IBAN: IT 15Q031 2403 6000 00000234 254;



IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa la proposta del Responsabile del procedimento in parola;

Visti:

la L.R. n. 77/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo;

la L.R. 18/2001 recante “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del Consiglio regionale”;

lo Statuto della Regione Abruzzo;

la L. n. 241/90 e s.m.i.;

il D.Lgs. 36/2023 s.m.i;

il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

la L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul 
B.U.R.A.T. speciale n. 12 del 26 Gennaio 2024;
 
la L.R. n. 5 del 26 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicata sul B.U.R.A.T. 
speciale n. 12 del 26 Gennaio 2024, con la quale si approva il Bilancio di Previsione della Regione Abruzzo 
ricomprendente negli allegati anche il Bilancio di Previsione del Consiglio regionale approvato con Verbale 
Consiliare 99/2 del 14/11/2023;

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026, incluso nel Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale per il triennio 2024- 2026, adottato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 233 del 27 Gennaio 2024;

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotti

DETERMINA

di procedere all’accertamento delle somme di cui al punto precedente sul capitolo di entrata del bilancio del 
Consiglio regionale n. 2006.1 Titolo 2, Tipologia 101 Categoria 02, denominato “Contributi agli eventi di 
valorizzazione della transumanza” per € 5.000,00;

di dare mandato alla struttura competente di emettere la relativa reversale a copertura del provvisorio n. 121 
del 24/06/2024

di procedere all’imputazione sul corrispondente capitolo di spesa a destinazione vincolata n. 4113.3 Missione 
01, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 denominato “Sostegno agli eventi di valorizzazione della 
Transumanza-La notte dei serpenti” per un importo di € 5.000,00;

di impegnare l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 4113.3 Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 03 denominato “Sostegno agli eventi di valorizzazione della Transumanza-La notte dei 
serpenti”, in favore della Fondazione de quo;

di procedere al trasferimento delle somme, con vincolo di destinazione all’evento “La Notte dei Serpenti”, 
edizione 2024 sul conto corrente dedicato alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi”

IBAN: IT 15Q031 2403 6000 00000234 254;



di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio Bilancio e 
Stipendi per gli adempimenti consequenziali.

Elenco visti:
MARCO POLIDORO 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 MARCO POLIDORO  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


